g ivii

priuatarū spectent/ac tum cognatorū/ tū amicorum atq; clientium/rebus cōsulant. Nam & huic quoq; labores/molestiæ/pericula item/& graues sunt casus propositi. Etenim eorum qui publicas res tractant referta est uita/non laboribus modo ac molestiis plurimis/sed graubus etiam casibus exposita . Iā uero quid molestus paupertate? qui aciores morsus q; amissæ libertatis ac patriæ? Cuiusmodi rerū perpeſſione/an que potest i homine ciuili maior esse glo‐ria? Huic itaq; suus quoq; hostis imminet. An non turpissimum est frangi doloribus? eneruari uoluptatibus? uinci cupiditate? dedecorantē humanæ naturæ excellentiam: seq; etiam infra bestias deiicientem.

QVAE VITANDA SINT.

Voniam autem ut ab Horatio recte præcipitur/uirtus est/uitiū fugere: primaq; sapientia est caruisse stultitia /primū conādum est/ut uitia deuitemus/ illa præsertim quæ ipsi fortitudini maxime aduersari uideātur. Est enī imbecilli & mollis animi/laboriosa & molesta fugere: quorum e fuga nascitur desidia/effeminatione/& harum comes nequitia. Iam uero qui uinci se a doloribus sinit/habeat necesse est in-

fractum animū: Cogitatōnes plenas langoris: cōſilia abiecta: Quid q; q; dolores reformidat/ tam sequit̄ uoluptates? quibus etiā ſe ſe domi‐nandū pmittat. Seruile omnino genus homi‐num hoꝝ:atq; in humana effigie beluarū natu‐ram retinens/ a quibus quid eſt/ quod publice priuatimue expectari laude dignū queat? Po‐natur ante oculos Heliogabalus / aut ſi exter‐na te magis delectat/Sardanapalus/ idigni qui inter homines referant̄: ne dū ut in principū numero ſint habendi. Quā aūt fed a detestabi‐lisq; uoluptas iſta ſit/i iis libris plenius exp̄ſſi‐mus/qui ſūt a nobis de obedientia scripti. Cu‐piditas uero/malor̄ omniū ciuiliū origo & fo‐mes eſt: Cuius tanq; e seminario pullulat ambi‐tio/rapacitas/impotētia. Eius etiā illa cū p̄mis‐noxia & pestilens uis eſt/q; animū ab equo rec‐toq; ubiq; detorquet. Hæc igit̄ ſiue uitia/ ſiue affectus/neceſſe ē domari & coerceri ab iis qui tū Républicā recte administrare uelint:tū do‐mesticas facultates cōſeruare atq; etiā augere ho‐neſte ſtudeant: Quibus coercitis forti necesse ē animo/tū familiares curas obeāt/ tū ciuilia mu‐nera/quibus obeūdis illud statim uidendū eſt ne honestas deseratur: Hac enī deserta/ nullus

esse fortitudini locus potest. Quocirca omnis laborum ac molestiarum susceptio ad honestatem referenda est. Honoris etiā ac dignitatis ratio tenenda. Arrogantia cum primis etiam ab iis qui Magistratus gerunt remouenda est. Retinenda tamē maiestas. Quo tempore minime sunt exercendae simultates .q; si in cōtētionem ueniendum fuerit/ ita quidem contendendum est/ ut appareat nō priuati odii: sed publici boni gratia/ talis suscepta esse contentio/ quæ etiā acerbitate sit uacua: Sed hæc plenius ab iis tractantur/ qui de gerenda republica præcepta tradunt. Sicut igit̄ ciuilia munera fortiter ab illis obeunda sunt/ qui in Magistratu cōstituunt̄/ omnisq; cogitatio & cura ad publicā salutē referenda/ ita quæ aduersa cōtigerint ferēda cōstanter: quæ ut multa etiam contingent necesse est/ propter rerum humanarum incōstantiā. Quotepore maxime debet elucescere ingenii uigor/ firmitasq; animorum: & uires ipse magis ac magis intendendæ: Capiendaq; consilia aut plena roboris aut saltem nequaq; imbecilla. Existunt persæpe & in Republica seditiones: que arte in industriaq; cōpescendæ sunt: quæ ubi sedari & coerceri nequeūt/ fortissime eūdū est cōtra: proq;

libertate oppetenda mors est. Existunt & aliæ tum difficultates/ tum pericula/ quibus uigilando/ agendo/ multa prospiciēdo firmiter occurrendum sit. Quæ quidem efficiunt ut urbanæ res nequaq; bellicis minores nōnullis uise sint: nec minus clara utiliaq; uideant̄/ quæ domi geruntur atq; in toga/ q; que foris atque in caliga. Quocirca moderantem Rempublicam/ cū primis uirilem maximeq; cōfirmatum habere animum oportet/ propter multa tum laboriosa & molesta/ tum dubia & aspera/ que plurimis locis atq; causis soleant tanq; pullulare. Atq; hæc quidē de illa domesticæ fortitudinis parte que rerum publicar; administratores attingit/ satis sit admonuisse.

OFFICIA FORTITUDINIS DOMESTICÆ.

Rima uero & præcipua domesticæ fortitudinis laus est illa/ q; cum nōnulli summu[m] malum in dolore posuerint: Quidā summu[m] bonum in indolentia/ doceat non modo constanter ferendo dolori resistere/ uerū etiam uiriliter repellēdo eum superare. Sed cum sint multiplices dolendi causæ: ac tam aperte fortunæ iictibus simus expositi/ difficile dictu est cuius doloris morsus sint aciores/ cum non

omnes uno modo aut dolorē metiantur/ aut doloris causam reputent:& cuiq; fere in quo tunc est/dolor maximus uideatur. Sed circumspiciēti res humanas & causas cōsideranti/ nimirum ut uoluptatum ac bonorū delectus est aliquis: sic & dolores inter se differre apparebit/non solum magnitudine uerum etiā qualitate. Quis enim non iudicet maiorē esse iacturam præstatis filii/ac magnum in Republica locum tenentis/ q̄ infantuli: eius qui sit unicus/q̄ qui in aliquo liberorū numero: qui reipublicæ suę prnceps falsis populi accusationibus in exiliū pulsus est/q̄ qui priuatus ciuis & nocens?

DE TOLERANDA EVERSIONE PATRIAE.

Voniam autem optimus & generosissimus quisque ciuis patriam cum primis amat/necessitatem ut huic ex patria euerfa dolor sit q̄ acerrimus:in qua non solum genitus sit/ altus/educatus/sed liberos quoq; sustulerit: honores tulerit/ Magistratus gesserit/ac magnorum uirorum familiaritates/& amicitias iunxit: Itaque quo maior & diuturnior est ex amissa patria dolor/eo firmorem habere animum oportet:& tāq̄ acrius futurum sit maiore cum

hoste certamen/armis se se ualidioribus instruere.Cumq; non prædam ex agris/sed arcé ipsā peti sentiat/coactis ī unum uiribus pugnabit. Esse ut hominum sic & urbium interitus: futuram quoq; aliquando orbis deflagrationē:præponet sibi ante oculos/Athenas:Lacedemonē/Thebas/Crotonem/Tarentum/Beneuētum/Capuam/Syracusas/Numātiam/Carthaginē/Romā:Ipsas quoq; nationes stirpitus esse sublatas:deleta Imperia/Reges extictos/& genus ipsum hominum aliquando uniuersum/pene absortum diluuiione fuisse/nec indignandum esse/manere nostram quoq; rem publicā cōmune omnium fatum. Quæ acciderint/naturalia esse/& quanq̄ rara/tamē necessaria: Nihil enim quod aliquando cōperit nō interiturū. Multū etiam ad consolandum conferet illorū enumeraratio/qui fortiter & ipsi sustinuere. Hiq; tāquā socii ascendi sunt. Præponatur ante oculos Clitomachus Cartaginensis/qui non ipse tātu forti animo tulit/sed ciues quoq; cohortatus ē suos/ad excidium patriæ uiriliter ferendū:Præponatur etiam Stilbon Megarensis/qui patria capta ac direpta/interroganti Demetrio nihil se amisisse respondit.Nā Archimenes/Syra-

cularum direptionem ne sensisse quidem uide
ri potest/ qui radium tenens ac lineas ducens/
geometricæ figuræ contemplandæ intentus cū
esset/a milite confossum fuerit. Talibus igitur
munitionibus & his tāq propugnatoribus tu-
tanda est arx:sedandusq; initio dolor/post etiā
ex animo repellendus.

DE TOLERANDO EXILIO.

Roscriptionis exiliiq; facilior cōsolatio:
atq; ut in deleta patria ipsa necessitas re-
rumq; humanarum conditio/sic in adempta re-
stituendæ illius spes solari uehementer potest.
Plurimi enim ab exilio reuocati leguntur/ id
quod quotidie uidemus.Cicero de se restituto
etiam gloriatur. Quid q; alii sponte in exilio
māsere/ut Rutilius:alii ipsi sibi illud elegerū/ut
Scipio:qui quā ciuitatē tot nō modo uictoriis
exornauerat auxeratque Imperio/uerū etiā a ca-
lamitosissimo ac diuturno bello liberauerat/in
ea uiuere noluit. Metellus quoq; i exilium ire/
q; Saturnini Tribuniplebis iniquissimas leges
pati maluit. Albutium equissimo animo Athe-
nis philosophatum legimus. Marcellum mity-
lenis.Publius Ouidius exilium non solū tulit
fortiter/uerū multa quoq; in eo scripsit.Cuius

quid esse potest illa uoce firmius . Omne solū
forti patria est/ut piscibus equor/ut uolucri ua-
cuo quicquid in orbe patet.Pallas stroctia Flo-
rentia pulsus/Paduæ ita uixit ut exiliū ad ociū
litterarū conuertisse uideret .Et superior quidē
comitanos apud quos exulabat/ q;q barbaros
atque efferatis moribus/traxit tamen ad studia
litterarū/sua etiā illorū lingua multa scribens/
quæ frequenti populo recitauerit.Quid q; inte-
græ aliquando nationes/deserta natali terra/se-
des alias quesiere? Quid enim tot græcorū co-
lonie/nisi uoluntaria exilia/aut olim fuere/aut
nūc sūt illiricorū? Qui nup in diuersa Italię lo-
ca migrauerūt. Vrbes quoq; quas incolimus/
quo frequētores sunt/eo plures in iis esse uide-
mus/qui patria spōte exceſſerint.Ac ne te illud
moueat q; nō ibidē manere ubi natus es potes/
illud respice/omnia incessabili motu laborare/
ac nihil i terris esse quod in quo p̄mū ceperat:
consistat.Nā q; carissima multa & animo tuo
maxime grata relinquēda sūt/cōsolari te uehe-
menter potest/uel q; uirtutes tuæ quibus nihil
esse carius nihil tibi gratius debet/tecū pfectu-
re quocūq; terrarū sūt/uel q; breui nō solū mul-
ta/uerū etiā omia necessario tibi r̄liquēda erūt.

DE TOLERANDA REPVLSA.

T quoniam plurimum quidēab iis qui respuplicas gerunt honori tribuit estq; magna populi opinio de iis qui Magistratus gerunt necesse est ut dolor qui e repulsa concipitur & magnus & acer sit. Mouet enī indignitas rei: & q; alios præferri sibi difficile est pati. Sed consolabitur nos tum conscientia nostra/ q; ita quidē uixerimus/ ut digni eo munere uideremur/ tum populi inconstantia/ & falsa pletunq; opinio/ & q; multorum est capitū belua/ ut inquit Horatius. Ad hæc q; multi & magni quidem uiri/ spretis publicis muneribus/ ad uitam se priuatam contulere. Qua constantia tulit Cato etiam duplē repulsa: qua Lælius & sapiens & bonus uir: qua etiam Publius Nasica uir optimus Senatus iudicio cōprobatus: Refert Cicero scriptum apud Fannium fuisse/ Publum Rutiliū fratri repulsa consulatus/ tam ægre tulisse/ ut ob eā causam e uita recesserit. O fractū atq; abiectum hominem. At Dioclitianus qua erat despicientia rerum humana- rum/ Romano se imperio abdicauit: ad quod gerendum cum reuocaretur/ uocatis in hortos suos oratoribus/ ita quidē respōdit/ ut rogaret

eos lactucas inspicerent/ quas manus sua & se uisset/ & coluisse. Quo dicto declarauit pluris se uitam illam quietam & tranquillam facere/ q; redire ad imperium administrādū. Sylla quāq; honoris cupientissimus/ dictaturam tandem de- posuit/ passus & ipse in præture petitione repulsa. Augustus non semel cogitasse dicitur de administrōne Reipublice Populo Romano reddenda: nec desiit ut Seneca tradit quietē sibi præcari & uacationem a Republica peteř. Ergo quod tempus/ quod satietas potest in homine bene instituto/ ratio nō poterit. Quocirca nō modo patienter ferenda repulsa est/ uerū etiam oblati honores nonnunq; recusandi/ ut nobis ipsis uiuere aliquādo possimus. Nec uero uita procul a Republica atq; a gerendis Magistrati bus improbanda est/ quādo ut Horatius recte censem/ nec uixit male qui natus moriensque fellit. Nec solum autem philosophi ac litterar; studiis dediti/ Sed principes quoque ciuitatū/ in agris procul a publicis administrationibus id sibi uitæ genus consilio delegisse uidentur. Quo tempore haud scio an etiam gloriosiores magisq; admirabiles essent/ q; cum in foro curiaq; uersarentur.

hi

DE TOLERANDA PAUPERTATE.

Iuit̄ quoq; quoniam tanti habentur/ut
in eis nōnulli bonorum finem collocare
sint ausi/ paupertas nō solum quia difficilis &
anxia/sed q; opprobriosa sit & dolore afficere/
& contrahere animū solet. Desunt enim instru-
menta/tum ad liberalitatem splendoremq;/ cū
ad usus uitæ alios etiam necessarios. Quocirca
minime toleratu facilis uidet̄: quinimo & ani-
mum conficit' & pressu suo uehemēter deiicit.
Sed præsto erit fortitudo/quæ doceat natura-
les illas nō esse/imo ut quotidie uidemus mul-
tis exitio fuisse: quarum cupiditate & studio ui-
ta hominum in primis uexetur: Quippe cū ha-
bendi libido uix unquam satietur/ quoq; plura
possideātur magis augeatur atq; excrescat: eius
sunt furta/compilatōnes/latrocinia/fenora/fal-
sæ obsignationes/rapine/ & pleraq; mortalium
mala: Contra multos in re tenui uixisse hono-
ratos/plenos fidei/probitatis/sapiētiæ/gloriæ.
Cumq; paupertas liberior/ & magis secura sit/
Iccirco nonnulli/ & præstantes quidē uiri/ aut
abiecerūt illas/ aut parum omnino curauere: in
quibus & philosophi pmulti/ ut Democritus/
Crates/Epicurus/Zeno/sed longe maximus ē

christianorum numerus/ qui forte sua leti/cum
intelligerent modicis naturam cōtentam esse/
spretis diutiis/ uiuendi securitatem secuti sunt.
Fabritius cœnabat letus fictilibus suis. Seranus
agresti mensa: qui tamē & quales tum ciues tū
Imperatores. Atilius & Cincinnatus ab aratro
ad summos Magistratus uocati sūt. Atilio Re-
gulo fortissimo uiro exiguis fundus satis fuit.
Aemilius Scaurus Romani Senatus sua ætate
p̄nceps/ i parua pecunia claruit. Aemiliis sesde-
cim uno tempore unam domūculam fuisse/ &
fundum unum apud Valerium legimus. Pauli
qui per senā duxit ante Triumphum tam exilis
census fuit/ ut post mortē satis nō esset ad uxo-
ris dotem redibendam. Gnei Scipionis filia ex
publico dotata est. Quid q; Publio Scipioni
funus de publico exolutum ob rei familiaris
angustias: Menenio item Agrippæ iusta a po-
pulo facta/collatis in capita festantibus. Vale-
rio publicolæ mortuo funebris lectus & rogos
defuisse dicitur: Itaque ob domesticas diuitias
litteratorum hominum aut principum in Re-
publica/nemo habitus ē melior. Senecā diuitiē
nō probiorem reddidere/ sed maledictis homi-
num magis expositū . Quare ob amplitudinē